MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROAD/IFRJ Nº 01, DE 2 DE ABRIL DE 2024

Estabelece o Calendário de Planejamento Financeiro
e Orçamentário do IFRJ com os prazos para o
exercício 2024 relacionados às atividades da Pró-
Reitoria de Planejamento e Administração nos
procedimentos relacionados ao orçamento, às
finanças, licitações, contratos e planejamento de
contratações, no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 29 de maio de 2018, pela Portaria 899, no
uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art.1º Estabelecer o Calendário de Planejamento Financeiro e Orçamentário do IFRJ para o ano de 2024
(Anexo), uniformizando os prazos e períodos para as atividades exercidas que envolvam aquisições,
movimentações financeiras e orçamentárias, bem como para o planejamento de contratações para o
exercício 2025.

Art.2º Os prazos apresentados nesta Instrução Normativa são obrigatórios para todos os Campi e Reitoria
do IFRJ.

Art.3º Havendo emissão de normativo superior, emitido pela Administração Central, a PROAD poderá
rever as datas apresentadas, quando necessário.

Art.4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições
em contrário.

IGOR DA SILVA VALPASSOS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

         (ANEXO)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 16/2024 - PROAD (11.01.39)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rio de Janeiro-RJ, 05 de Abril de 2024

 Instruo_Normativa_PROAD_n_01.2024_-_Calendrio_IFRJ_2024.pdf

 Total de páginas do documento original: 2

Tipo de conferência: DOCUMENTO ORIGINAL

(Assinado digitalmente em 14/05/2024 14:42 )
GUTEMBERG MARCELINO FERREIRA

PRÓ-REITOR (A)

1969923

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifrj.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2024 INSTRUÇÃO NORMATIVA 14/05/2024

57f25880eb

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf